## §. XL I.

Ad fraudeſ calumniatorum cohibenda ſi ure Romano inventare  
erant inscripſioneſ accuſatorum apud Magiſtratum faciendæ, quibus  
promittebant, ſe in caſum non probati criminis eandem in poenam  
paſluros, qualem accuſatus ſuſtinerè debuſſet. Si crimen impu-  
tatum probatum dediſſent, l. 3. pr. 1. 7. ff. de Accuſ. l. 16. 17. C. cod.  
Pertinebat etiam huic, quod non amplius ad accuſandum admitt-  
tebarur, de quo jam ante aum calumniatum eſſe conſtabat, l. 4.  
l. L. §. 3. l. 9. ff. eod. nec non, quod iſ repellebatur propter turpeſ  
queſtum, qui duo judicia adverſus duos Reos jam ſubſcripta ha-  
bebat l. 8 ff. de accuſat. Inſcripſioneſ illeſ apud nos ceſſant, uti fa-  
tentur DD. coimmuniteſ, nec reliqua duæ cauteleſ facile adhiberi  
poſſunt, quia ceſſant ut plurimum accuſationes eo modo, quo  
apud Romanos in uſu erant, adde, quia etiam non amplius De-  
latoribus certa præmia conſtituta ſunt, & ſic turpis queſtus vix  
adeſſe poſteſt. Interim illud certum eſt, Jūdicem, ſi ſciat, De-  
nunciantem eſſe inimicum denunciati, aut eundem jam aliāſ fal-  
ſo denunciatiſſe, non ſtatiſ illi fidem adhibere, ſed admodum cir-  
cumſpeſtē procedere debere, ne innocentis fama gravetur. Ea  
quoque cautele non eſt rejicienda, quam tradunt nonnulli in ca-  
ſu, ſi reſteſ de delicto & delinquentे examinati, hujus quidem  
vultum & habitum noſcere ſe dicant, ſed no-men neſciant, ut  
ſeſilicet tunc non ille ſolus, qui præſumitur eſſe delicti Reuſ, ſed  
cum eodem alię duę aut tres perſonae illi non admodum diſſimi-

les in præsentiam Testium producantur, & tunc testes dicere urgeantur, quem desideri autorem esse putent, sic enim facile ap perebit, an veritate nitatur eorum depositio, an vero subornati forsan sint, conf, Reyser *Prax. Crim. Part. I. C. 6. §. 13.* Optimum remedium putamus esse, si Princeps calumniatores severè puniat, ut alii exemplo poenarum à similibus maleficis deterreantur. Quod si poena non semper sequatur, aut per eandem exoptatus finis obtineri nequeat, bona conscientia & fiducia in auxilio divino tutissimum erit propugnaculum.

### COROLLARIA.

1. **J**ure Naturæ & divino qui ab egeno usuras etiam quincunxes imò etiam unciales accipit, peccat. Contrà qui à divite vel etiam à mercatore usuras vel centesimas & usurarum usuras accipit, crimen non contrahit.

2. Quod in praxi etiam inter protestantes utrobique contrarium obseretur, inter reliquias Papismi referendum est, & quod autoritas Augustini etiam apud nos major sit sèpè, quam rationis & Sacrarum literarum.

3. Interim mirandum, cur maximi usurarii contrà legum & canonum dispositionem magni fieri soleant & à Clero & à Laicis. Utrobique causa communis est potentia conjuncta cum divitiis. Virtus sine nummis & potentia crimen est. Potentia & divitiae sine virtute, virtutes heroicæ sunt.

4. Adde quod in favorem piarum causarum inventum sit, quod usurarii in canonibus jubentur excludendi esse à communione & sepulturâ. Ita enim adiunguntur, ut partem de tunica dent ad pios usus, vel legatis & fidei commissis, vel donariis & muneribus in usus Ecclesiasticos. Jam vero cum hæc sint opera pietatis, quis excludere vellat usurarios à piorum communione & sepultura? Atque hoc & apud r.o. in viridi esse observantia testatur praxis quotidiana.

5. In

5. Injuste agit Judex si quempiam in relationibus ad superiorem contumelia afficit, aut si partem instruit, ut alterum in jus vocet, aut si in judicando & iis quæ ad officium ejus pertinent, consilia uxoris admittit: imo videtur læse Majestatis crimen committere, si rescripta Principis, præprimis iterata, sive contemptum sive pertinaciter non expedit.

## CONSULTISSIMO VOGLERO

S. P. D.

CHRISTIANUS THOMASIUS,

**D**esiderant unanimiter Lectores hodierni themata disputationum Juridicarum, que in praxi obtinent. Elegisti profecto tale, quod in viridissima est observantia. Quid enim frequentius homicidio lingue? quodnam virtutum magis universale est, sive delinquentes consideres, sive loci atque temporis circumstantias? Tam subtile est hoc venenum, & sub specie pietatis se insinuat, ac maximè illos tentare soleat, qui intellectu pollentes nimis incumbunt comparandis donis & virtutibus propriis cum vitiis & defectibus aliorum. Unde mirari licet, cur crimen tam noxiū tam raro puniatur, & ea, quæ de eius poenīs in disputatione tua dixisti, ferè ab usu recesserint. Scilicet virtus quæ totum humanum genus infecerunt, non sunt apta, ut legibus poenaliibus coerceantur, tūm quod eorum coercitio pro impossibili habeatur, tūm quod medicina non sit, quæ corpus ægrotum destruat. Addo quod homicidium lingue etiam potentibus sit frequens. Quis autem puniat potentes? Quis sibi concipiatur, illam duram & horrendam recantationis formulam, cuius mentionem facis, præscribendam etiam fuisse Comitissæ, si ea injurya simili affectisset recantationem. Ita leges & apud nos telæ aranearum sunt, quas perrumpunt crabrones, & itaqueantur iis saltē muscae. Omisisti in disputatione tua nequissimam speciem homicidii lingue cum homicidiis Joabiciis comparandam, Calumniatores, qui sub specie amicitiae & velut laudantes nocent, quod & ad distinctionem reliquorum Politicum dicere potuisses, cum in Aulis potissimum regnet. Sed forte studio omisisti, quia de hoc præstat nihil dicere, quam non pro dignitate dicere. De aulis vero scribere periculoseum. Post hoc judiciale lingue homicidium est, cum sub specie justitia summa committuntur sceleræ, quod cetero gravius est, quo frequentius id à personis in oculis vulgi honestis & sanctis committi solet, ut vel ex fabula de Susanna notum est. Tetigisti id quidem subinde, sed plures observations potuissent addi, si aut temporis ratio, aut etiam prudentie regule id admisissent. Quis irritate veller sancta inquisitionum tam Politicarum, quam Ecclesiasticarum tribunalia? Est & singulare quoddam, ac eruditis pre-

prima

primum lingue homicidium, cum hi inter se disputantes collectionibus errorum vita paritet ac famam subinde laqueos posseunt. Ac dolendum eo magis, quod cum id hactenus raro observatum fuerit in eos, qui politioribus studiis & Jurisprudentiae operam dederunt, nostro seculo eo se polluerint & adhuc polluant quidam moria & furor satellites, quid ad famam graffantur, dum in famam aliorum graffantur. Errores communes detegere Viri prudentis est & eruditus, errores hujus vel illius colligere, non nisi abjecta mentis indicium est & charakter obscurorum virorum. Si homo nihil & obscurus est, cujus errores colligitur, dementiae signum est, si Vir fama & doctrinâ pollens, infamia aut palatum arguit non invidendum quidem, sed pituita infectum, quod in iteroribus alienis delicias querat. Si sunt errores, quid stultus quam gloriam querere opere, quod nihil ostendit, quam quod adversarius homo sit, collector autem ad latrinas civitatis purgandas sit aptissim⁹; si non sunt, nota est calumniatores philavias phrenes laborantis. De cautionibus Principis, quibus calumniis obviam itur in fine dissertationis disseruiſi, de remediiſ item, quibus laſi reparationem damni petere possunt aut vindictam consequi. Ut ingenuē fatear, quod res est, mihi ista remedia non ſufficiunt, eti⁹ tu nihil de iis ſcriberis, quod jure recepto non ſit convenientes. In Procesſibus injuriarum, lucramur nihil aut parum. Et aſio L. Aquilae vel ſimilis quaenque eſt infirmum ſolatium pro iis, qui calumniis ſubiecti ſunt, pre-primis potentum, aut virorum autoritate pollentium. Sunt profecto ſunt fortio-ra remedia, ſunt cautele inſallibiles, quas non traftasti, forte quod nondum ex-pertus ſis. Facile quis experitur calumnias aliorum cum ubiuis ſint obvia. Facile etiam infidias lingue potentum quilibet experiri potest, qui non adulari didicit, aut qui non adſuetus eſt ſputa aliena cum humillima gratiarum actione lingere. Sed cautele illæ communiter negliguntur, non quod difficiles intellectu ſint, ſed quod earum dulcedine pauci experiantur ob amaritudinem corticis. Injuria afficitur ab aliis, et tuat cor noſtrum vindictam, cautele ſe offerunt plurimæ, qui-bus par pari referre, h. e. iis ſub ſpecie iuſtitie rufus famam deſrahare queamus. Patientia pro ineptiſimo ad vindictam remedio habetur, cum tamen nulla vindicta ſit dulcior, nulla gravior. Ego certe experientia restari poſsum, quoties adverſus calumniatores meos remedii ſurius ſum, me ſemper ea initio qui-dem dulcia, ſed mox vel amara, vel certe inſipida deprehendiffe. Contra quoties patientia calumnias concoxii, inox acrimoniā aut acerbitati paucifimi tem-poris compensavit dulcedo gratissima ac diuturna. Gravior vindex injuriarum, quas patimur, Deus eſt, qui innocentiam non patitur ſupprimi, & qui non patitur impune tangi pupillam oculi ſui. Non putandum eſt, hunc honoris aut dignitatis titulum eſſe, certo alicui ordinis, humana voluntate aut ritibus inſtituto, compe-tentem. Omnis, qui innocenter vivit, pupilla Dei eſt, in quem ſi quis fiduciā po-nat, majus ſolarium deprehendet quam in omnibus juris remediiſ. Igitur & Tibi tria haec remedia ulterius meditanda relinquo, patientiam, fiduciā in Deo, & vita innocentiam, ac Divinā, gratia & tutelę Te commando. Vale. Dabam die ult. Martii 1699.